Anno dominicae Incarnationis DCCCCVI, sub inductione VIII, conventus factus est sanctorum episcoporum apud Barchinonam civitatem, quorum haec sunt nomina: Arnustus archiepiscopus almae Narbonensis ecclesiae, Servus dei Gerundensis, Nantigisus Urgellensis, Idilcharius Ausonensis, Teudericus Barchinonensis, Rainardus Cavelicensis. Dum igitur residerent in ecclesiam Sanctae Crucis, unum praecellentissimo principe et marchione Wifredo seu plurimorum diversi ordinis clericorum et religiosorum laicorum non minima caterva ut plurimorum audirent querimonias, et Deo favente quae prolata erant justissime determinarent; in supradictorum praesentiam affuere legati deodevotae et religiosissimae abbatissae Hemme, prae manibus habentes scripturam confirmationis rerum monasterii sui, quod situm est in honore sancti Johannis baptistae, edita scilicet et roborata a prenominato summo antistite Arnusto caeterorumque venerabilium episcoporum quorum haec sunt nomina: Amelius Ucetiensis, Aglardus Nemausensis, Riculfus Helenensis, Armannus Tolosensis, Servus dei Gerundensis, Nantigisus Urgellensis, Reinardus Biterrensis, Gontarius Magdaloniensis, Autgarius Lutovensis, Gimera Carcassensis, Gerardus Agatensis, qui vero in praesenti coadunatione affuerunt. Quidam venerabilium episcoporum qui primo defuerant conventui petiit praefata deodicata abbatissa per suam legationem easdem res monasterii sui ut juxta kanonicam

et episcopalem auctoritatem confirmarent. Nam istae sunt ecclesiae, parochiae vel cellae atque praedia quas sub jure canonico sibi petiti roborari. Primum quidem ipsum monasterium in honore sancti Johannis baptistae et praecursoris Domini, sub tuitione et cura episcopali, sicut sacri kanones docent, cum parrochia et finibus vel adjacentiis suis: parrochiam quoque Sanctae Mariae et Sancti Kirici, et Saura cum finibus suis; cellam etiam Sancti Martini cum sua parrochiuncula, necnon et ecclesiam Sanctae Columbae cum parrochia sua; cellam quoque quae dicitur Mucronio cum subjuncta sibi parrochia. Haec omnia conjacent in episcopio Ausonense. In pago autem Vallensi, parrochiam Sancti Genesii, in villa quae dicitur Amigdala. Et in pago Cerdaniense parrochiam Sanctae Mariae quae dicitur Liliaetam et Bergogiam et Augustrinam. Et juxta Cardonam cellam Sancti Johannis cum sua parrochia. Et in Confluente pago, villa Foliano, ecclesiam in honore sanctae Eulaliae cum sua parrochia, et in eodem territorio parrochiam de ipsa ecclesia subdita quae dicitur Campilias. In Bisuldunense cellam quae dicitur Collo Witizane, ecclesiam Sancti Vincentii cum ipsa parrochia, et in Porcarias ecclesia Sanctae Mariae. Haec igitur omnia nos praescripti atque signati praesules, secundum hoc quod sancti patres kanonicis legibus instituerunt, confirmamus eidem monasterio vel ipsi abbatissae, obsecrantes et imprecantes sub divina censura ut nulli christiano liceat [...] norario [...] aut inrationabiliter aliquid ex ipsis rebus ab ipso monasterio auferre vel minuere, nisi tantum quod ex ipsis parrochiis censem annuale quod solis episcopis vel matricis ecclesiis eorum solvere solutum est, per singulos annos solvatur. Alia vero quae supersunt ad adjutorium et supplementum ipsius monasterii vel ipsi abbatissae et creditis sibi a Deo devotis feminis, ad regendum custodiantur, et sub ejus potestate serventur. Si quis autem contra hoc pontificale decretum a nobis statutum agere de ipsis rebus monasterii praefati assumere aut agere tentaverit, sciat se severissimo mucronis vinculo anathematis feriendum et a regno Dei extorrem. Ut autem hoc certius ab omnibus credatur propriis manibus subterfirmando roboravimus. [Anno primo regnante Charlone rege].

+ Arnustus sancte Narbonensis ecclesie humilis episcopus. Nantigysus episcopus humilis. Idelherus unilis episcopus. Servusdei episcopus. Teudericus Barchinonensis ecclesiae humilis episcopus.

Ego Siguinus presbiter hoc scripturae decretum scripsi et subscripsi die et anno quo supra.

1. «Ces mots ne sont que dans une des trois anciennes copies qu'on voit de ce monument dans les archives de saint Victor», segons a.

2
[Sant Tiberi, 907]

L'arquebisbe Arnust i els bisbes de la província Narbonesa, reunits conciliarment al monestir de Sant Tiberi, prop d'Agde, decreten que el bisbe Idalguer d'Osona i els seus successors resten eximts de pagar una lliura anual de plata a la seu metropolitana, tribut que havia estat imposat per l'arquebisbe Teodard en restaurar la seu osonenca. L'afére havia estat discutit ja en el concili reunit a Barcelona l'any 906, sota la presidència del comte Guifré [II de Barcelona] i del mateix arquebisbe Arnust, i se n'havia posposat la resolució per al sínode dels dotze bisbes provincials.

A. Original: Vic, Arxiu Capitular, cal. 9, episc. I, núm. 26. Al darrere: «Privilegium de non dando tributo Narbone» (s. XI-XII).

a. É. Baluze, *Miscellanea sacra*, vol. 7, Paris 1715, p. 51. — b. [C. Devic — J. Vaissete], *Histoire générale de Languedoc*, vol. 2, Paris 1733, preuves, cols. 45-47, núm. XXXII, ex a. — c. P. Bouges, *Histoire ecclesiastique et civile de la ville et diocèse de Carcassonne*, Paris 1741, preuve XIV, pp. 513-515, ex a. — d. G. D. Mansi, *Stephani Baluzii Tutelensis miscellanea novo ordine digesta*, vol. 2, Lucca 1761, pp. 115-116, ex a. — e. G. D. Mansi, *Sacrorum Conciliorum nova et amplissima collectio*, vol. 18, Venècia 1773, cols. 253-255, ex d. — f. *Espana Sagrada*, vol. XXVIII, Madrid 1774, ap. IV, pp. 248-251, ex a. — g. J. Villanueva, *Viage literario*, vol. VI, València 1821, ap. XI, pp. 262-266, ex A. — h. J. Pujades, *Crónica Universal del Principado de Cataluña, escrita a principios del siglo XVII*, vol. 6, Barcelona 1830, pp. 469-471, ex A. — i. C. Devic — J. Vaissete, *Histoire générale de Languedoc*, vol. 5, Tolosa 1875, preuves, cols. 116-119, núm. XXXII, ex b. — j.* E. Junyent, *Diplomatari de la catedral de Vic: segles IX - X*, Vic 1980ss, núm. 39, pp. 35-37, ex A.

Annente atque inspirante divina clementia, anno Verbi incarnati DCCCCVI conventus pontificum reverendorum factum est apud nobilem civitatem Barcinonam, in quo affuerunt reverentissimus metropolita Arnustus primus Narbonae civitatis antestis, pariterque Servus dei, et Reinardus, necnon Aiquinus, et Nantigius, seu aetiam Hidalcharius, et Teudericus, sanctissimi presules; eximius quoque princeps et marchio Wifredus, cum his omnibus aetiam abbatum, et diversi ordinis clericorum maxima congregatio, et religiosorum laicorum inmodica caterva. His igitur omnibus in ecclesia Sanctae Crucis in unum congregatis surrexit quidam in medio sanctae religionis episcopus Ausonensis ecclesie, nomine Hidalcharius, proferens querimoniam suae ecclesiae, dicensque: «Attendat et consideret vestra reverenda paternitas, o venerande archipresul Arnuste, necnon et omnes qui in hoc sacro concilio adestis. Cum priscis temporibus tota Hispania atque Gotia sacris insistere eruditioribus, et vernaret clero, atque fulgeret ecclesiis Christo dicatis, inter reliquas ipsa quoque Ausonensis ecclesia nobilis habebatur; peccatis vero exigentibus illorum qui tunc habitatores erant illarum terrarum, ut omnes nostis, barbarico gladio divino iudicio traditi sunt, ita ut ne aliquis christianorum in predicto pago Ausone remaneret. Post multorum autem annorum curricula, misertus Dominus terrae illa, suscitavit in ea nobilissimum principem Wifredum et fratres ejus, qui ex diversis locis et gentibus, homines pio amore colligentes, prelibatam ecclesiam cum suis finibus in pristinum instauraverunt statum. Cum autem adhuc in paucitate consistere, et necdum talis esset ut per se episcopum, sicut antiquitus habere posset, aduc predictus marchio reverendum Sigebodus episcopum et Narbonensem metropolitanum, ut jamfatam ecclesiam sub suo teneret regimine, et tam per se quam per suos convicinos suffraganeos illam ordinaret atque disponeret, donec favente Deo paulatim ad incrementum perveniret, qualiter in ea proprius episcopus juxta antiquum morem consistere posset. Cum vero pietas superni numinis ipsam ecclesiam per jamdictum principem longe lateque dilatasset, et cuncti cernerent illam proprium debere episcopum habere, jam venerabilem Sigebodus divina vocatione ex <h>ac luce subtractum, expetiit tam idem marchio quam omnis clerus et populus Ausonensis reverendum Teodardum, prelibate Narbone pontificem, ut sepedicte ecclesiae Ausonensi proprium ordinaret episcopum. Qui, unacum ceteris pontificibus, dignis illorum petitionibus annuens, in pontificium ejusdem ecclesiae decessorem meum divinę memoriae Gotmarum sacra benedictione consecrare non distulit. Illis quoque uterque

universae carnis viam carpentibus, eximio archipontifice Arnusto Narbonam Teodardo succidente, me quoque inmeritum Ausonensi per cleri et plebis electionem prefecit aecclesiae. Injunctum est autem decessori meo a reverendo Teodardo, et mihi a presenti metropolitano, ut ecclesiae Narbonensi que est in honore Sanctorum martyrum Justi et Pastoris sita, per singulos annos libram argenti persolveremus. Nunc itaque videat sanctissimus metropolita et omnes reverentissimi qui adestis episcopi, et revolvat omnia volumina sanctae legis christiane, si equum est episcopum fiscalem esse vel si cathedra episcopalnis alicui aecclesiae tributum debeat solvere, nisi tantum quod jura canonum resonant, humilem subjectionem atque debitum honorem proprio deferre metropolitano.» Diutissime autem illis de hoc tractantibus et perscientibus ratam episcopi querimoniam, tandem isdem respondit metropolita: «De hoc quod strenua sagacitas dilecti confratratis nostri Hidalcharii episcopi querelatur, justa quidem nobis ejus videtur querela, sed in hoc nos acta quidem prioris decessoris nostri sequentes, improvise atque inconsiderate aegimus; ideoque, quia querimonia ejus recta nobis ac vobis videtur, differamus illud usque ad plenam synodus et perfectum duodenarium numerum confratrum nostrorum, juxta statuta sacrorum canonum, et tunc secundum divinam inspirationem ex hoc quod rectius est statuamus.»

Sequenti denique anno sancta synodus congregata est in cenobio Sancti Tiberii¹, territorii Agatensi², in quo iterum affuerunt reliqui episcopi qui priori defuerant conventui, in qua iterum sinodo eadem questio a cunctis iterum ventilata est. Universi igitur qui inibi residebant, Sancti Spiritus illustratione aflatii, decernentes pariter decreverunt non debere episcopum tributarium esse neque cathedralm episcopalem, que domina et mater est proprii cleri et plebis, alicui servitio mancipari, sed liberam esse ab omni jure fisci. Placuit itaque omnibus quorum nomina subter tenentur inserta³, ut hoc decretum scripturae propriis robarent manus, et sub divinum anathema atque aeterna censura statuerunt, ne quis umquam successorum illorum sanctae Ausonensi ecclesie inponeret quod pia consideratione, illis omnibus decernentibus, ab ea funditus amputatum est. Igitur lego Arnustus, gratia annuente superna exiguis Narbonensis episcopus, omnium confratrum nostrorum rectissimam ex hoc perspiciens definitionem, caedo atque perdono tam eidem suprataxato Idalchario, episcopo sancte Ausonensis ecclesie, quam omnibus successoribus suis predictum argenti libre censem, quod a decessore meo domino Teodardo vel a me improvise impositum est, ut neque a me neque ad successoribus meis ullo modo requiratur⁴, sed liceat memorato episcopo suisque successoribus immunes esse ab omni jure fisci, sicut reliqui in nostram provinciam vel ubicumque christiana religio pollet, sicuti in omnibus videntur fesse episcopi. Si quis vero, quod absit, temerario ausu contra hoc decretum an nobis pio amore statutum agere voluerit, sicut suprascriptum est, divino iudicio et anathematis vinculo feriatur.

* + Arnustus, sancte Narbonensis ecclesie humilis episcopus, hoc decretum roboravi
* *

* + Audgarius episcopus SSS.* + Gunteris episcopus *. * + Reginardus episcopus S+. * + Guimera episcopus +. * + Geirardus episcopus +. * + Riculfus episcopus consensi et SSS.* + Wigo sancte Gerundensis ecclesie S+. * S. Nantygisus, sancte Urgelitane ecclesie episcopus, consensi et SSS.* + Teudericus, sancte Barchinonensis ecclesie episcopus, consensi et SSS.*

S. Stephanus clericus, qui hunc decretum sanctae aecclesiae Ausonensis S+ et S. die et anno quo supra.

1. cenobio Sancti Tiberii sobre raspat. — 2. territorii Agatensi en tinta different, en traços débils.
— 3. Placuit...inserta sobre raspat. — 4. ut neque...requiratur sobre raspat.

[Roma] 21 maig 1062

El papa Alexandre II, en carta dirigida als monjos del monestir de Ripoll, en resposta a la que ells li havien enviat, mana que abans de sis mesos han de ser retornades al monestir, sota pena d'excomunió, aquelles possessions que li han estat usurpades o aquelles que han estat rebudes d'abats indignes. Prohibeix alhora l'accés al càrrec abacial per mitjans simoníacs.

[A]. Original perdut. — [B]. Còpia que existia en el monestir de Ripoll, perduda en 1835. — [C]. Una altra còpia que existia en el monestir de Ripoll, perduda en 1835. — D. Còpia de mitjan segle XVII: París, Bibliothèque Nationale, Collection Baluze, 107, ff. 197v-198, ex B o C. — E. Còpia de mitjan segle XVII: París, Bibliothèque Nationale, Collection Baluze, 107, ff. 273v-274, ex B o C.

a. P. de Marca, Marca hispanica sive limes hispanicus, Paris 1688, ap. CCLIV, cols. 1122-1123, «ex archivo monasterii Rivipullensis». — b. C. Cocquelines - H. Mainardi, Bullarum privilegiorum ac diplomatum Romanorum pontificum amplissima collectio, tom II, Roma 1739, p. 4, doc. III, ex a. — c. J. P. Migne, Patrologiae cursus completus: series latina, vol. 146, Paris 1853, cols. 1282-1283, ex b.*

Ref.: JW. 4476 (3377).

Alexander episcopus, servus servorum Dei, fratribus in Rivipullensi coenobio sub Dei genitricis tuitione degentibus salutem et apostolicam benedictionem. Quoniam divina favente clementia cum apostolicae sedis regimine cunctarum ecclesiarum sollicitudo nobis incumbit, idcirco justis petitionibus quorumcunque fidelium nos convenit annuere et ad nostrae pietatis auxilium confugientes auctoritatis apostolicae clypeo munire. Quocirca dilectionis ac fraternitatis vestrae litteras per fratrem S. suscipientes, et quod in eis expetere videbamini diligentissime perpendentes, quoniam justam petitionem et auctoritati nostrae ad perficiendum non indignam judicavimus, vestris petitionibus adquiescere non recusavimus. Unde vos debita caritate monemus ut professionis sanctae propositum quod Deo aspirante suscepistis, pro viribus semper custodiatis, nec ab illo in neutram partem ullo modo deflectatis. Episcopos autem, comites, principes, magistratus, ac potentes vestri vicinia incolentes paterna sollicitudine commonemus ut vestri coenobii semper in omnibus adjutores, defensores, ac propagatores existant, et quoscunque contrarios vel ad nocendum avidissimos esse viderint, digna censura coerceant, quatinus et a Deo retributionem percipient, et apostolicae simul ac nostrae benedictionis participium habeant. Illos vero qui praedia quae vobis jure debentur, dono abbatum non satis digne praesidentium, seu rapina, vel invasione, sive qualicunque injusta occasione possidere videntur, auctoritate apostolica convenimus et insuper interminando mandamus ut illa nequaquam retineant, sed sicut Dei esse noscuntur, ita Deo quantocius reddere studeant. Quod si postquam hanc nostrae paternitatis interminationem audierint, infra sex mensium spatum reddere distulerint, sciant se a totius Ecclesiae corpte separandos et perpetuae excommunicationis jaculo feriendos donec resipiscant et digna poenitudine satisfaciant. Porro commonemus et apostolica simulque canonica auctoritate praecipimus ut nullus amodo et deinceps vestri coenobii regimen per simoniacam haeresim obtineat, nec qualicunque ingenio ante vel post acceptum honorem per pecunias locum abbatis arripiat. Quod qui praesunperit, quandiu retinere tentaverit, telo justissimae damnationis subjacebit. His igitur vestri voti peractis,

hortamur dilectionem vestram ut semper ad meliora proficere studeatis, et pro nobis ac totius Ecclesiae statu intentissimas et assiduas preces indeficienter ad Deum effundere non neglegatis, quatinus divinae protectionis et apostolicae benedictionis participes esse valeatis. Amen.

Data XII kalendas junii, anno millesimo LXIII Nativitatis Christi, indictione XV.

4

[Sant Gèli, juliol 1062 - desembre 1063]

Els quinze bisbes reunits conciliarment al monestir de Sant Gèli ratifiquen la butlla del papa [Alexandre II] i excomuniquen els abats simoniacs que devastin els béns del monestir de Ripoll.

[A]. Original perdut. — [B]. Còpia, escrita a continuació d'una còpia de la butlla del papa Alexandre II, en el monestir de Ripoll, perduda. — C. * Còpia de principis del segle XIX, feta per Roc d'Olzinelles: Vic, Arxiu Episcopal, llig. 2061, plec IV, pp. 46-47, ex B.

Sancta synodus XV episcoporum congregata apud Sanctum Egidium dilectissimo filio comiti Guillelmo et fratribus in Rivipollensi cenobio Dei militantibus salutis perpetue gaudium et divine benedictionis augmentum. Litteras vestre fraternitatis suscepimus et lacrimabiles vestri querimonias audivimus, unde secundum quod petistis litteras vobis a domno papa directas laudavimus et confirmavimus et quod in eis ipse excomunicavit vel interdixit pari modo et excomunicamus et interdicimus. Specialiter autem simoniachos abbates vestri cenobii devastatores vel destructores a vestri regimine sive societate sub anatematis vinculo segregamus, et ut nunquam per pecunias datas vel dandas quisquam in vobis locum abbatis obtineat omnino contradicimus et excomunicamus. Porro de prediis Sancte Marie vobis subtractis, raptis et ablatis seu a pseudo abbatibus destructis, donatis vel impignoratis decretum domni pape confirmavimus, et prout ipse excomunicavit omnes possidentes et sine vestri voto retinentes, nisi recipuerint et reddiderint, excomunicamus omnesque episcopos vestri vicinos idem per omnes episcopatus facere donec omnia vobis restituantur rogamus.

Ego Aialricus Regensis episcopus firmo, Bertrannus Foro juliensis episcopus firmo. Rodulfus Cabilonensis episcopus firmo +. Berengarius Dei gratia Gerundensis episcopus +. Beritonus Magalonensis episcopus. Gonterius Agatensis episcopus firmo. Ugo episcopus Utiensis firmo. Guillelmus gratia Dei episcopus Ausonensis ecclesie +. Rostagnus episcopus Lutevensis +. Guillelmus gratia Dei Urgellensis +. Froterius episcopus Nemausensis firmo. Bernardus episcopus Conseranensis +. Petrus episcopus Carcasonensis +. Raimballus archiepiscopus Arelatensis +. Guifredus gratia Dei Narbonensis archiepiscopus firmo.